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KRWIODAWSTWO - DEFINICJA

To oddawanie krwi przez ludzi zdrowych w celu
podawania jej ludziom chorym lub sporządzania

preparatów krwiopochodnych 
(wg. encyklopedii PWN)



HONOROWY DAWCA KRWI

- DEFINICJA

Honorowym Dawcą Krwi zostaje każdy, kto 
chociaż raz oddał honorowo krew. Otrzymuje 

wówczas tytuł i legitymację
„Honorowego Dawcy Krwi”. Wydaje ją 

odpowiednia jednostka publicznej służby krwi.



TYTUŁ

ZASŁUŻONY - HONOROWY DAWCA KRWI

NADAWANY JEST PO ODDANIU NASTĘPUJĄCYCH

ILOŚCI KRWI PEŁNEJ LUB JEJ SKŁADNIKÓW, 
ODPOWIEDNIO PRZELICZONYCH

Nazwa odznaki
Ilość oddanej krwi w 

litrach

Kobiety Mężczyźni

Zasłużony Honorowy Dawca Krwi 5 6

Zasłużony Honorowy Dawca Krwi 10 12

Zasłużony Honorowy Dawca Krwi 15 18

"Honorowy Dawca Krwi – Zasłużony 
dla Zdrowia Narodu” 18 20





QUIZ O KRWIODAWSTWIE

Przeczytaj poniższe stwierdzenia, a następnie zaznacz kółkiem 
właściwą Twoim zdaniem odpowiedź. 

(P – prawda, F – fałsz, N – nie wiem) 

Stwierdzenie Odpowiedź 

1. Każda grupa krwi jest potrzebna P / F / N 

2. Oddając krew można się zarazić P / F / N 

3.  Przed oddaniem krwi należy zrobić

badania krwi indywidualnie P / F / N 

4. Oddawanie krwi nie uzależnia P / F / N 

5. Przed oddaniem krwi nie trzeba znać swojej grupy P / F / N 

6. Za oddanie krwi dostaje się pieniądze P / F / N 

7. Krew należy oddawać jedynie na apel P / F / N 

8. Nie można oddać dowolnej ilości krwi P / F / N 

9. Na oddawanie krwi należy przychodzić na czczo P / F / N 



FUNKCJONUJĄCE STEREOTYPY

 Oddając krew można się zarazić – krew pobierana jest sprzętem jednorazowego 
użytku, przez profesjonalistów i w warunkach zapewniających sterylność. 

 Oddawanie krwi uzależnia – oddawanie krwi nie powoduje uzależnienia ani efektów 
ubocznych.  

 Oddawanie krwi powoduje zmianę wagi ciała – nie ma na to obecnie dowodów 
naukowych 

 Biorca przejmuje cechy dawcy – nie ma na to obecnie dowodów naukowych.  
 Aby oddać krew, trzeba znać swoją grupę – nie jest to wymagane. Potencjalny dawca 

krwi jest poddawany kontroli medycznej, a grupa krwi jest ustalana po pobraniu. 
 Za oddanie krwi dostaje się pieniądze – Ustawa o publicznej służbie krwi określa 

krwiodawstwo w Polsce jako dobrowolne i honorowe, zatem krew oddaje się nieodpłatnie. 
Wartość krwi jest nieprzeliczalna na pieniądze, to dar człowieka dla człowieka w celu 
ratowania życia i przywracania zdrowia. 

 Krew należy oddawać jedynie na apel – krew należy oddawać regularnie, ponieważ 
tak tworzą się jej zapasy, niezbędne do wykorzystania nie tylko w różnych nagłych 
sytuacjach, a przede wszystkim do systematycznego realizowania leczenia najcięższych 
chorób przewlekłych. ∙ 

 Można oddać dowolną ilość krwi – jednorazowo pobierana jest najczęściej jedna 
jednostka pełnej krwi, czyli 450 ml. Mężczyzna może w ciągu roku oddać krew 6 razy a 
kobieta 4 razy – nie częściej niż co 8 tygodni. ∙ 

 Na oddawanie krwi należy przychodzić na czczo – do oddania krwi należy zgłosić się 
wypoczętym, po lekkim niskotłuszczowym posiłku. Unikać potraw tłustych, które mogą 
spowodować, że krew będzie lipemiczna (przetłuszczona) i nie będzie nadawała się do celów 
leczniczych, również wieczorem w dzień poprzedzający oddanie krwi. Przed oddaniem 
należy pić dużo wody lub soków owocowych.



FILM „JAK WYGLĄDA ODDAWANIE KRWI” 

 https://youtu.be/fBdyV0Skork





DYSKWALIFIKACJE

DAWCÓW DO ODDANIA KRWI

Najczęstszą przyczyną dyskwalifikacji i 
niedopuszczenia dawców do oddania krwi lub jej 
składników jest zbyt niski poziom hemoglobiny.
Przypomnijmy, że Rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z dnia 18 kwietnia 2005 r. w sprawie warunków 
pobierania krwi od kandydatów na dawców krwi 
i dawców krwi określa wartości minimalne stężenie 
hemoglobiny dopuszczające dawcę do oddania 
wynosi dla kobiet (125 g/l) i dla mężczyzn (135 
g/l). 



HEMOGLOBINA

Hemoglobina, oznaczana skrótami Hb lub HGB to 
czerwony barwnik krwi, białko zawarte w 
erytrocytach, którego zasadniczą funkcją jest 
transportowanie tlenu – przyłączanie go w płucach i 
uwalnianie w tkankach. Aby uniknąć sytuacji 
dyskwalifikacji osób chcących oddać krew Regionalne 
Centra Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa informują ich o zasadach 
stosowania odpowiedniej diety bogatej w żelazo.



WCHŁANIANIE ŻELAZA UŁATWIA/UTRUDNIA

 ułatwia: witamina C, soki owocowe, obecność mięsa 
w posiłku

 utrudnia: kawa, herbata, napoje typu cola, mleko, 
produkty bogate w błonnik

Należy pamiętać jednak, że niski poziom hemoglobiny 
nie zawsze oznacza, że w organizmie jest mało żelaza. 
Dlatego przed podjęciem decyzji o suplementacji żelaza 
należy przyjrzeć się innym parametrom i ich wyniki 
skonsultować z lekarzem.





KRYTERIA DYSKWALIFIKACJI STAŁEJ DLA

KANDYDATÓW NA DAWCÓW KRWI ORAZ

PRZECIWWSKAZANIA DO JEJ POBRANIA:
 Choroby układu krążenia 
 Choroby układu nerwowego
 Skłonność do patologicznych krwawień – zaburzenia krzepnięcia 

w wywiadzie
 Nawracające omdlenia albo napady drgawkowe 
 Choroby układu pokarmowego 
 Choroby układu oddechowego
 Choroby układu moczowo-płciowego i nerek
 Choroby układu immunologicznego 
 Choroby metaboliczne i choroby układu endokrynnego, np. 

choroby tarczycy, nadnerczy itp.
 Choroby krwi i układu krwiotwórczego 
 Choroby skóry 



 Choroby układowe, np. kolagenozy

 Cukrzyca 

 Choroby nowotworowe 

 Choroby zakaźne:

 Gąbczaste zwyrodnienie mózgu (TSE) (np. choroba Creutzfeldta-Jakoba, wariant 
choroby Creutzfeldta-Jakoba)

 Kiła – kandydaci na dawców krwi lub dawcy krwi, u których kiedykolwiek 
rozpoznano kiłę

 Produkty lecznicze stosowane drogą iniekcji każdy przypadek stosowania 
produktów leczniczych w postaci zastrzyków, które nie zostały przepisane przez 
lekarza

 Zachowania seksualne kandydaci na dawców krwi lub dawcy krwi, którzy ze 
względu na swoje zachowania seksualne należą do grup podwyższonego ryzyka 
zakażenia poważnymi chorobami mogącymi przenosić się drogą przetoczenia krwi 
(narkomani, osoby uprawiające prostytucję,osoby często zmieniające partnerów 
seksualnych)

 Zaburzenia psychiczne i zaburzenia zachowania spowodowane używaniem 
substancji psychoaktywnych

 Biorcy ksenoprzeszczepów

KRYTERIA DYSKWALIFIKACJI STAŁEJ DLA

KANDYDATÓW NA DAWCÓW KRWI ORAZ

PRZECIWWSKAZANIA DO JEJ POBRANIA:



KRYTERIA DYSKWALIFIKACJI CZASOWEJ

 Choroby zakaźne 
 Toksoplazmoza 6 miesięcy od dnia potwierdzonego wyleczenia
 Gruźlica 2 lata od dnia potwierdzonego wyleczenia
 Gorączka reumatyczna 2 lata od dnia ustąpienia objawów, 

jeżeli nie wystąpiła przewlekła choroba serca
 Gorączka ponad 38°C 2 tygodnie od dnia ustąpienia objawów
 Grypa, infekcja grypopodobna 2 tygodnie od dnia ustąpienia 

objawów
 Zapalenie szpiku 2 lata od dnia potwierdzonego wyleczenia
 Malaria
 Rzeżączka – w okresie choroby i 12 miesięcy od dnia 

zakończenia leczenia
 Mononukleoza zakaźna – 6 miesięcy od dnia wyzdrowienia
 Wirus Zika



 Duży zabieg chirurgiczny – Dyskwalifikacja na okres 6 miesięcy albo na 4 
miesiące w przypadku, gdy badania metodami biologii molekularnej w 
kierunku wirusowego zapalenia wątroby typu B i C, a także HIV dają wyniki 
ujemne;

 Tatuaż lub przekłucie części ciała – Dyskwalifikacja na okres 6 miesięcy albo 
na 
4 miesiące w przypadku, gdy badania metodami biologii molekularnej w 
kierunku wirusowego zapalenia wątroby typu B i C, a także HIV dają wyniki 
ujemne;

 Akupunktura, o ile nie została wykonana przez wykwalifikowanego lekarza 
przy użyciu jałowych jednorazowych igieł – Dyskwalifikacja na okres 6 
miesięcy albo na 4 miesiące w przypadku, gdy badania metodami biologii 
molekularnej w kierunku wirusowego zapalenia wątroby typu B i C, a także 
HIV dają wyniki ujemne;

 Zabiegi kosmetyczne połączone z naruszeniem powłok skórnych –
Dyskwalifikacja na okres 6 miesięcy albo na 4 miesiące w przypadku, gdy 
badania metodami biologii molekularnej w kierunku wirusowego zapalenia 
wątroby typu B i C, a także HIV dają wyniki ujemne

 Kandydaci na dawców krwi lub dawcy krwi, którzy byli albo są narażeni na 
ryzyko z powodu bliskiego kontaktu w warunkach domowych z chorymi na 
wirusowe zapalenie wątroby lub nosicielami wirusów zapalenia wątroby

 Kandydaci na dawców krwi lub dawcy krwi, którzy ze względu na swoje 
zachowania czy działalność są szczególnie narażeni na zakażenie chorobami 
przenoszonymi drogą przetoczenia krwi 

KRYTERIA DYSKWALIFIKACJI CZASOWEJ



 Kandydaci na dawców krwi lub dawcy krwi przymusowo pozbawieni wolności 
(pobyt w zakładzie karnym, areszcie śledczym lub w zakładzie poprawczym, 
schronisku dla nieletnich albo w innym miejscu, w których przebywają osoby, 
wobec których zastosowano środki zapobiegawcze o charakterze izolacyjnym)

 Powrót z obszaru endemicznego występowania chorób tropikalnych – 6 
miesięcy od dnia powrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej,

 Przyjmowanie leków – zależnie od rodzaju przepisanego leku, jego sposobu 
działania i leczonego schorzenia

 Ostre choroby układu oddechowego – do zakończenia leczenia

 Ostre choroby układu pokarmowego – do zakończenia leczenia

 Ostre kłębuszkowe zapalenie nerek – 5 lat od całkowitego wyleczenia

 Inne ostre choroby układu moczowego – do zakończenia leczenia

 Choroby zapalne i uczuleniowe skóry – do zakończenia leczenia

 Ostre stany uczuleniowe – do czasu ustąpienia objawów

 Zaostrzenie przebiegu przewlekłej choroby alergicznej – do czasu ustąpienia 
objawów

 Okres odczulania w alergii – cały okres

KRYTERIA DYSKWALIFIKACJI CZASOWEJ



RYZYKO STWARZAJĄ

KONTAKTY SEKSUALNE

1. Wcześniej lub aktualnie stosowane narkotyki w postaci 
zastrzyków.

2. Kontakty seksualne z osobami stosującymi narkotyki 
w postaci zastrzyków.

3. Kontakty seksualne z wieloma partnerkami/partnerami.
4. Kontakty seksualne z partnerem/partnerką, których 

znasz od niedawna.
5. Kontakty seksualne w celu zarobkowym.
6. Kontakty seksualne z osobami, u których testy w 

kierunku AIDS, kiły lub żółtaczki zakaźnej B lub C 
wypadły dodatnio.



 Ulga podatkowa z tytułu darowizn przekazanych na cele 
krwiodawstwa.
Podatnik, który w roku podatkowym oddał honorowo krew, 
ma prawo skorzystać ze specjalnej ulgi dla honorowych 
krwiodawców. Odliczenie dokonuje się od dochodu 
(przychodu). Wysokość ulgi zależy od ilości oddanej krwi. 
Wysokość ulgi obliczamy mnożąc ilość faktycznie oddanej 
honorowo krwi (lub osocza) przez przyjęty dla tej ulgi 
przelicznik, w postaci obowiązującego ekwiwalentu 
pieniężnego za 1litr pobranej krwi, tj. przez 130zł. 
Odliczenie z tego tytułu nie może przekroczyć kwoty 
stanowiącej 6% dochodu (w przypadku „ryczałtowców” 6% 
przychodu), wykazanego w zeznaniu.

 Podstaw prawna: Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku 
dochodowym od osób fizycznych.

HONOROWEMU DAWCY

KRWI

PRZYSŁUGUJE



HONOROWEMU DAWCY

KRWI

PRZYSŁUGUJE

 Zwrot kosztów dojazdu do najbliższego punktu 
poboru krwi.

 Krwiodawca może uzyskać bezpłatne wyniki badań 
laboratoryjnych.

 Karta identyfikacyjna grupy krwi – KrewKarta
Każdy dawca, który kilka razy oddał krew, w 
niedługim czasie otrzymuje bezpłatnie lub za 
niewielką opłatą kartę identyfikacyjną grupy krwi. 
Szczegółowe zasady wydawania KrewKarty określają 
wewnętrzne przepisy centrów krwiodawstwa. 



 Leki ze zniżkami. Po otrzymaniu tytułu ZHDK możliwość 
kupowania NIEKTÓRYCH leków ze zniżkami.
Można je będzie otrzymać bezpłatnie jedynie na podstawie recepty 
wystawionej przez lekarza ubezpieczenia zdrowotnego albo 
felczera ubezpieczenia zdrowotnego lub lekarza albo felczera 
niebędącego lekarzem albo felczerem ubezpieczenia zdrowotnego, 
jeżeli posiada uprawnienia do wykonywania zawodu oraz zawarł z 
oddziałem wojewódzkim Funduszu umowę upoważniającą go do 
wystawiania takich recept.

 Po otrzymaniu tytułu ZHDK możliwość skorzystania poza 
kolejnością z ambulatoryjnych świadczeń zdrowotnych w 
placówkach ZOZ-ów.
Świadczeniobiorcy, którzy posiadają tytuł „Zasłużonego 
Honorowego Dawcy Krwi” lub „Zasłużonego Dawcy Przeszczepu” 
i przedstawili legitymację „Zasłużonego Honorowego Dawcy Krwi” 
lub „Zasłużonego Dawcy Przeszczepu” mają prawo do korzystania 
poza kolejnością ze świadczeń opieki zdrowotnej oraz z usług 
farmaceutycznych udzielanych w aptekach.

ZASŁUŻONEMU HONOROWEMU DAWCY

KRWI PRZYSŁUGUJĄ:



ZASŁUŻONEMU HONOROWEMU DAWCY

KRWI PRZYSŁUGUJĄ:

 Szybszy dostęp w przypadku ubiegania się o sanatorium.
 Po otrzymaniu tytułu ZHDK I stopnia i oddaniu określonej 

ilości krwi lub jej składników możliwość uzyskania zniżek w 
komunikacji miejskiej (różne przepisy w różnych miastach), 
np. w Elblągu przysługuje imienna EKM wydana na 
podstawie legitymacji Zasłużonego Honorowego Dawcy Krwi 
I Stopnia oraz dokumentu stwierdzającego tożsamość i 
miejsce zamieszkania. W okresie przejściowym tj. do 
30.06.2011 r. na podstawie w/w dokumentów.
Ulga: 100%

 Zniżki i ulgi w schroniskach, hotelach, sklepach i punktach 
usługowych zrzeszonych wokół inicjatywy „Dawcom w 
Darze”. Więcej szczegółów znajdziesz na
www.dawcomwdarze.pl oraz www.razemdladawcow.pl



PRZED ODDANIEM KRWI

 Sprawdź, w jakie dni i w jakich godzinach jest czynne 
centrum/punkt, w którym chcesz oddać krew. Pamiętaj, że 
możesz również oddać krew w czasie akcji wyjazdowych 
mobilnych punktów poboru krwi tzw. krwiobusów.

 Wybierz dzień, przed którym będziesz mógł wypocząć –
wyspać się.

 Koniecznie zjedz lekki posiłek przed oddaniem krwi (unikaj 
pokarmów zawierających dużą ilość tłuszczu);

 Pij dużo soków owocowych i wody.
 Unikaj nadmiernego fizycznego wysiłku przed oddaniem 

krwi.
 Jeżeli wybierasz się po raz pierwszy zabierz ze sobą kogoś 

do towarzystwa, poczujesz się pewniej a przede wszystkim 
bezpieczniej.



 Po oddaniu krwi zastosuj się do poleceń personelu. Tak jak 
wspomniałem wyżej odpocznij kilkanaście minut w 
punkcie, zjedz czekoladę, wypij sok.

 Skorzystaj jeżeli potrzebujesz z dnia wolnego, jaki 
przysługuje Ci w dniu oddania krwi.

 Unikaj nadmiernego obciążenia ręki, z której pobrano 
krew.

 Jedz regularnie posiłki; pamiętaj, aby dieta była bogatsza 
w węglowodany tego dnia.

 Dużo odpoczywaj: pamiętaj, że nie jesteś maszyną, oddanie 
krwi jest obciążeniem dla Twojego organizmu. Co prawda 
każdy organizm może reagować inaczej. Jedna osoba nie 
odczuwa zmęczenia inna odwrotnie.

 Unikaj szybkiej zmiany pozycji z leżącej na stojącą.
 Staraj się nie wykonywać obciążających prac domowych. 

Unikaj wysiłku fizycznego.

PO ODDANIU KRWI




